!

i
|.

.l

i

:
a

.

l

I
I

:

:

:

:

i

j

+

}
}

t

t
l
!
]

:

J

\

t

:

l

I
t

l
!
:

:i;

.!i
l, :,

i1
:

АДМИНИСТРАЦИrI
БАЛЕЙСКОГО }ЛУНИЦИПАЛЬНОГО ОКР}ТА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

oT<;J ууG.lс;ftdчlj 20 ХГгода Ns Г,i L
г. Балей

Об утверждении муниципальной
программы <<Молодежь Балейского
муниципального округа ца 2024
2а28 годьD>

В цеJIях развитиrI государственной молодежной полиТиКИ На

территории Балейского муниципаJIъного округа Забайка-пьского кРаЯ, На

основании Порядка разработки, ре€tлизации и оценки эффектиВНОСТИ
муниципаJIьных программ Балейского муниципаJIьного округа,

утвержденного постановлением администрации Балейского мунициП€IJIЪНОГО

округа от 2З января 2025 года J\Гч 72; руководствуясь статьеЙ З2 Устава
Ба;lейского мунициrтЕtJIьного округа Забайкальского крш, админисТРаЦИЯ
Балейского муниципЕLпьного округа Забайкальского края
постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муницип€Lльную гlрограмму <<Молодежь

Бшlейского муницип€Lпъного округа на2024 - 2028 годьD).

2. Муницип€LJIьную программу <<Молодежь Балейского райоНа (2024 -

2028 годы)>, утвержденную постановлением администрации
муЕиципчtльного района <<Балейский район> Ns б54 от 12 октября 202З ГОДа

признать утратившим силу.
3. Контроль за исшолнением данного гIостановления возложиТЪ На

заместитеJuI главы Балейокого муницип€tJIъного округа по социаJIЬНЫМ
вопросам Соловьеву Т.Р.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующиЙ денЬ ПОСЛе

дшI его официального опубликования.
5. Настоящее rтостановлеЕие опубликовать в сетевом ИЗДаНИИ

<<Балейское обозрение) (htф s ://бал-ейская-новь.рф).

i
с
1

т

i
1,

{
|i.

!

a

{

t
;
т1

i]

!
ý

il
i

ý
1

ý
ll
п

d

i
;]

l-
9
;
{

i
ii
i
*

i
\;

х

l
!
а

!

{

i
i]

,
i]

:j

l
t

И.о. главы Балейского
муниципального округа
Забайкальского края В.А. Семибратов

{

l

Исп. Руппель С.В.

ъ

ii. I

!

]

i

!

i,

i

'
i
1

l

'
]

]

l

УТВЕРЖДЕI-IА
ITостановлением администр ации

Балейского муниципЕшъного округа
Забайкальского края

от (( ) _ 2025 года Jф _

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
<<Молодежь Балейского муниципального округа на 2024 - 2а28 годы>>

Паспорт муниципальной программы
Балейского пального

ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

АдминистрациJI Балейского муницип.lJIьного
округа

соисполнители
муниципальной
программы

Комитет по финансам администрации Балейского
муницип€tльного округа

Подпрограммы
муниципальной
программы

Нет

Щель муниципальной
программы

Создание условий для вовлечения молодежи
Балейского муниципаJIьного округа как активного
субъекта в процессы социально-экономического,
общественно-политического, культурного
развития государства и гражданского общества.

Задачи муниципальной
программы

Основные задачи:
- вовлечение молодежи в общественно-
политическую и соци€LIIъно_экономическую жизнь
округа;
- создание условий для выявлениlI и поддержки
активной и таJIантливой молодежи округа;
* форц4ирование здорового образа жизни молодежи

Этапы и сроки
ресtлизации
муниципальной

2а24 - 2028 годы. Программа ре€lпизуется в один
этап.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансирования cocTaBJuIeT - 410о0
тыс.руб.
В том числе:
2024 год - 0,0 тыс.руб.
2025 год * 80,0 тыс.руб.
2026 год - t00,0 тыс.руб.

rод - 80,0 тыс.руб.2а27

i

i
!

l

::

]

I

l:
,i
t
il

i,

tI||

'l :
I,I
ii
l

,

2

2028 год - 150 тыс. руб.
итоговые значения
целевых индикаторов

Реализация мероприятий программы будет
способствовать:
- увеличение числа моJIодежи, у{аствующих в

общественно-политической и соци€Lпьно-
экономической жизни округа до 2500 чел.;
- увепичение числа молодых людей, участвующих
в мероприятиях по выявлению талантливой и
активной молодежи до 300 чел.;
- сокращение числа правонарушений и
преступлений с участием несовершеннолетних и
молодых людей на 10%

&,_

Ё.'?:
:: ::

Раздел 1. Характеристика сферы реализации Программы

МероприятиlI муниципа-ltъной rтрограммы <<Молодежь Балейского
МУниципаJIьного округа на 2024 - 2а28 годы)) являются продолжением
СИСТеМЫ мер по реаJIизации государственной молодежной политики,
НаПРаВЛеННОЙ на создание правовых, экономических и организационных
УСЛОВИЙ ДJuI рzIзвития JIичности молодого человека, поддержки деятелъности
молодежных объединений.

По данным статистики, в Балейском муницип€rльном округе на 01
ЯНВаРя 202З года проживает молодежи (граждан Российской Федерации в
Возрасте от 14 до 30 лет) З310 человек, что составляет |9,8Уо от общей
численности населения округа.

В наатоящее время в округе активизиров€tJIось молодежное
общественное движение: на территории действует 2 студенческих
Волонтерских отряда, 1 волонтерское объединение к,Щоброволец>>,
ЧИСленность которого cocTaBJmeT 110 человек, 1 первичное отделение РЩ4
и б общественных организаций школьников.

В силу необходимости, привлекательности формы, соци€Lльно
ПОЗИТИВНых целеЙ, финансовоЙ экономичности р€Iзвиваются волонтерские
отряды.

Однако, несмотря на проводимые мероприrIтиrI, ситуация в
МОЛОДеЖНОЙ среде остается сложнOй. Социально-экономические проблемы
РОССИйСкой Федерации и Забайк€шIьского края отражаются на положении
МОЛОДеЖИ Ба-гtеЙского муницип€lJIьного округа и влияют на реztлизацию
молодежной политики в округе.

ОДНОЙ из проблем остается молодежная преступность. В 202l году
Несовершеннолетними было совершено 12 преступлениЙ, в 2022 году - 20
IIреступление, за 8 месяцев 2023 года - 7 преступлений.

ОДНа иЗ острейших проблем - отношение современной молодежи к
ИНСТИТУТУ СеМЬи. В 2022 году количество зарегистрированных браков

i

J

l

I

J

i

составило 83, по-прежнему остается высоким количество р€lзводов: в 2022
году _ 57.

не решены проблемы с состоянием здоровья молодых |раждан округа.
в молодежной среде по-прежнему распространена наркоманиrI,

токсиком ания, €tJIкоголизм.
Выбор программного метода для решения указанных проблем

определяется следующими факторами :

- ýевозможностью решениrI проблем молодежи БаЛеЙСКОГО

муниципаJIьного округа без государственной поддержки;
- необходимостъю координации деятельности заинтересованных

ведомств, общественных объединений по выполнению коМПЛеКСа
моподежных мерогrриятий.

Раздел 2. Перечень приоритетов муниципальной политики в сфере

реализации Программы
НастоящаJI программа направлена на создание условий для раЗВИТИЯ

активноЙ, здоровоЙ, талантливоЙ молодежи.
Комrrлексной программой (Моподежь Балейского муниципztльноГО

округа на2а24 -2а2S годы) оттределены приоритетные направлениlI в сфере

р€lзвития молодежной политики округа:
- Гражданин России;
- Творчество молодых и активных;
- Здоровое поколение.

Раздел 3. Щели и задачи муниципальной программы

I_{елъю шрограммы является создаЕие условий для вовлечеНИЯ
молодежи Балейского муниципЕlJIьного округа как активного субъеКТа В

процессы социаJIьно*экономического, общественно-политичесКОГО,
культурного рЕIзвитиrI государства и |ражданского общества.

Задачи программы:
- вовлечение молодежи в общественно-политическую и социЕtЛЬно-

экономическую жизнь округа;
- создание условий для выявлениjI и IIоддержки активной и

тЕuIантливой молодежи округа;
- формирование здорового образа жизни молодежи.
Условиями прекращениrI реализации программы являются досроЧное

выполнение про|раммных мероприятий, а также не достижение,
установленньrх значений целевых индикаторов программы при условии ее

шолного финансированиrI.

Раздел 4. Сроки и эташы реализации муниципальной программы

]i

}

1

I

I

l.
i

,{

I
!

l
.i
:

l

i
:

i

I

i
]

!

i

,
I

i

i
I
:т
!

!
.]

i
l
{,
]1

t
]!

J
l

,i

I
!

l
,i

I

1

i

+

lr
т1ii

I

I

t

]

,}:

Программа речlJIизуется в один этагi с 2024 по 2028 год

it
ll

ý
9

ц

i

1

i
1

i
1

l
l

!

"l

1

]

i

Ё$.: -

g

ti
!

ii
}:

.1

I
i
i

,l

j

I

l

a
,i

l

:

,

I
;

iI
t,
:l
t
,:I

lI

ii
l,
,l

!;
t,,xi
i

;i

ii
iliiti

4

РаЗДел 5. Основные ожидаемые результаты реализации муниципальной
программы

Реализация мероприятий программы будет способствовать:
- увеличению чисJIа молодежи, участвующей в общественно-

политическоЙ и соци€Lпьно-экономическоЙ жизни округа до 2500 чел.;
- УВеличение числа молодых людей, rIаствующих в мероприятиях IIо

выявлению таJIантливой и активной молодежи до 300 чел.;
- СОКРаЩение числа правонарушений и преступлений с участием

несовершеннолетних и молодых людей на |0уо

l
t

i]

.l

,t

1
"'

;

i
;]

li

t

1

!
9

i
п

{

il
il

{
:

fi

а
.I

:
)
;i

,:

i!

i,

{

&

!l
i

i
]i

l
]
il

i
!
il

,)

,i

1

ý

ý

;!
a:

л
4
j

h

i
g

]

l
|l

i
i1

|i
iI

:i

д
а

а
J

tiii
i
;I

al
,i1

i
i

:,

l

l
iI
}

r,. ]

Раздеlr 6. Перечень осЕовЕыt мероцрiлsтпй мJrЕпцппальЕой программы <<lVrолодежь Балейского мунпцппального округд
на 2024 - 2028 годы>).

м
пlл

Ilаименовапис
задачи

Наименование мероприятия
Испо.пнит,ель/соис

полнитель
мероприятия

llачаrо
выполнения

окончаяие
выполнения

Ilспосредственный
результат

Единица
rtз мерения

Базовое
зIlачеl,tlе

показатеJIя

fLпановое значение показiIтеJu{

2024 2025 2026 202,7 2027

l 2 7 4 5 6 7 8 9 l0 ll l2 lз 14

1

вtrв.llечеtrис
]\4оJIоде){{и в

обUlсс,ll]сн l]o-
llоли,l,ическую и

colltla.jlыlo-
экономI.1чсскую
жизIlL окl]уга

1. I-раrкданиrз I)оссии
Длм lt ttисrрацtrя

Балсliскогсl
My}{lJ I lипа]ьного

oKpyI,a

2024 2028
коllичестlзо

lll)оведенных
плероtlрияrий

ед.
0 8 8 8 8

1.2 . Моlltljlая семья

2

СозJlаrtие

усJlоi]иЙ ]lля
Rыяl]JIеl]ия и

полдержки
ак,r,ивной и

талан,г"цl.rвой
молодежи oкpyl,a

2. 'rворчес,гво I,1олодых и
ак],ивI I ых

Алминистрацt.tя
Балейскilгtl

]\{yl {ициllального
округа

2024 2028
кtlличес,гво

l IровслснIlых
\4ероприятl]й

ед. 0 4 4 4 4

.J

Формироваllис
злоровоI,() образа
жизltи N4оJIо/(сжи

З. Злоровос IloI(oJlcItиc

Аrlмиltl.tс,tрацtrя
Бtt_псйокого

M}/HIl ц1.1па,rIьного

округа
2024 2028

Ксlличес,t,во
проRеденllых
пlсроприяз,tлй

ед. 0 3 з з 3

::. 1,

Раздел 7. Описаппе рrlсков реалхзациr idунrrципальной программы

при реализации мlrrшцпальной программы и дJIя достиженшI поставленЕьж ею целей необходrдr,rо Jлитывать
возможные макроэкономические, социаJьные, опер ц,Iонные и прочие риски.

J\ъ

пlп
Наипценов ание угрозы/риска наименование

цели/задачи/показателя, с
которыми ассоциируется

угрOзrриск

Описание механизмов угIравления
рисками/угрозами и мер по их

минимизации

1 2
,)
J 4

1 I\4акроэкоtlомиt{есI(l.tе рI4ски1 Kol,o1]bie связаньi с
возмояt}lым сI{ижением теI\4поI} роста }4

развl.{тl,tя Haiц.io tjальt Iой экоttомики, высtlttой
инфляr цией, кризисными яв.цеI]Itями в

банковской cl{cTel\,te ta бюджетным дефициr,ом

Создаtlис условий для вовлечен14я
м оJIоле)lt и Бzutе йско го I\4 yl ll.,l llи пiLп ь но 1,o

округа как акт,lli:}ilого субъекта l] процессLi
социаJlьrtо-э когlом ического, общес,гвен но-
поJI иl,t4ческOго) куJIьтур}lого развI41,ия
государства и грая{данского общества

- рсгулярr,rы й моJлиl,ориL{г 14 оце[Iка эффек,гивгtос,r,и

реru] llзацll 14 мероприя,гlлй Програпл мы ;

- своевl]ем9lt}iая корректировка tlеречня oc[loRIlLlX
м ерогrриятtt й и показаl,елей муrз иципальной лрограм м ы.

2 Операциоtлtты9 риски связаны с нелостатками в

проце/r,урах управлен ия, кон,гроля за

реализаt lие t:i N4у ницrt пал ь rlo й ttpo гlэаь,r мь1, в l,ом
числе норма1l4вно-правового обеспечения,
HecBOel]pc\4eItHoe вriесение назревших
изменеtlий t] нормативнуr,о правовую базу
может стать истоtit{иком серьезных трудностей

Создание условий для вовлечеilIJя
I\4 ол ollex{ 14 Б ал е i]i с ко го м ун и t {и пatл ь н о го
округа KaI( активного субъскта в процессы
соllиально-экономического, обществе н но-
поJIиl,ического, культурного развития
государства }.] I,ражданского общсства

- регулярr-rый ]\4ониторинг li оценка эффективгrос,l,и

реа_пизации п,tероприяти й 11рограм мы;
- своевременная коррек1,ировка перечня ocHoBl|1,Ix

мсроприятий и показателей муниltипальной программы.

J Финансовые риски связаны с tsозникtlовеIIl4ем
бюлlкетного дефицtrта и недостатоrIным
вслелсl-вt4e э,tOго уровнем финаl1сирt,lванttя

Созланl.iе условий для ilовJlечения
мололежI{ Балейского N,ryI{иllипального
округа как акl,ивiiого суб,ьекта i] I1роцессы

с о циаJl ь но-э t{o It о]\,1 и чесltо го, об ществ е н н о -

политl.лческого, куль,гурного ра:]ви,Iия
государства и гражданского общества

- регуrrярный мониl,оринг и оценка эффективносr,и

реалI4зации мероприятий Программ ы,

- своевременная коррект,ировка перечня осноtsных
м еропрлtяr,ий и локазател eti му гl и ци пzulьной про грамм ы.

6

Раздел 8. f{елевые индикаторы (показатели) результатов реализации муниципальной программы
Щелевые индикаторы (показатели) муниципальной программы (подпрограммы)

Ns
п/п

I-Iа1.1меrtование целей и задаtI [{аиме нова.ние цеJтевого индикатора
Единица
измереншI

значения показателей Мето
дика
расче
та
пок€lз
aTeJUI

Базовое
значение

Щелевые значения*

l_й год
планового
периода*

2-й год
планового
периода*

3-й год
планового
периода.*

1 2 J 4 ,5 6 1 8 9 10

Муни ципальная программа

1

Создаllис

у,словий
/I-I l я

l]оI}JlечсI]и
я

N,Iо"цOде}ки

Ба-;tсйског
о

п,lчtlициllа
jIыtого

oKpyгa
Kal(

аi(ТивIлог()
с)'бr,екта

l}

11р()цессы
соци:UIьiJ

()-

lItон0]\{иr{

ecKot,o,
обпlес,гве

Iпiо-
11оJtи,l,ичес

кого"
культурно

г()

разви,гия
государс,1-

ваи
грOкдан(.)

KO1,o

обшества

Зацача l.
Вов;lечение }4олодсжи 1]

общесr,венно-попитичесliую
и социал ьно-эконоI\4ическую

жизнь округа

Уве.гtичение числа молодежl1,

уI]аст,вующей в обпIествеtt но-
пол итичсской t,t соцl-izLльно-

экоirомической я<изни округа

о//ll

к
предыдущему

гоДУ

0,8 0, 1 о]
Nl:N

1 100
о//о

СокраIцеtrие числа правонарушений и

преступлений с участием
tlесовершеннолетних и молодых

людей

%
к

предьIдущему
году

N2: N
z 100

о//о

Заtача 2
Созl{аrtис усltовt.rй,,Ulя

выявJlсIIия и Ilоrulержки
акr,ивной и r,алаtrl,:rиtlой

l\lо.]lолсжи округа

Увеличенllе числа молодых лtолей,
участвуtOщих в меl]оприятиях по

в1,IявJlеIJик) та;Iантливой и активной
мололежи

о//о

к
предыдущему

гОДУ

2 5 6

Nз-N
з 100

о//о

Заrl1ача 4
Формироваttие здорового
образа жизни моJ]одежи

)/вел ичеt-tие чисJ,tа молодежи,
занимаюtцегося физической

кульryрой и слортом

о/7о

к
предыдущему

гоДУ

)) з,8 4,4

N4:-N
+ 100

%

!i

.!
1i

,l
"i]i]
IQ:9
rq.а

.!
ll
,,t
|{
ii
:1|

Ii1
]]]

;]riii
':i

,i

l

I

i
,l

9.i

I
,1

I

i

.

;

в

!

!,,
:

}

Реализация мероприятий программы позволит к2028 году:
- увеличению числа молодежи, участвующей в общественно-

политической и социаJIьно,экономической жизни округа до 2500 чел.;

- увеличение числа молодых людей, у{аствующих в мероприятиях по

выrIвлению таJIантливой и активной молодежи до 300 чел.;
- сокращение числа правонарушений и преступлений с УЧаСТИеМ

несовершеннолетних и молодых людей на 10%.
В целом ре€tлизация программы будет способствовать ПовыШеНИЮ

привлечения моподежи Балейского муницип€tгIьного округа как акТИВНОГО

субъекта в процессы социаJIъно-экономического, общесТВеННО-

политического, культурнOго рЕlзвития государства и гражданского обЩеСТВа.

!ля контропя выIIолнени;I программных мероприятий оuреДеЛеНЫ

целевые индикаторы и показатели, характеризующие прямой эффект от

реапизации программы:
Пояснения:

Nl - кол!tчество молодежи, участвующей в общественно-политическоЙ и
социzLjIьно-экономической жизни округа в анаJIизируемом году;
Nr - количество молодежи, 1"rаствующей в общественно-политической и
соци€Lпъно-экономической жизни округа в шредыдущем году.
N2- количество правонарушений и престугIпений с участием
несовершеннолетних и молодых людей в анализируемом году;
Nz _ количество правонарушений и преступпений с участием
несовершеннолетних и молодых людей в предыдущем году.
N3 - количество молодежи, участвующей в мероприятиях по выявлениЮ
та"пантливой и активной молодежи в анализируемом году;
Nз количество молодежи, 1частвующей в мероприятиrIх по выявлениЮ
талантливой и активной молодежи в предыдуцдем году.
N4 - кQличество молодежи, занимающейся физической кулътур ой и спортоМ
в анапизируемом году;
Nц - количество молодежи, занимающейся физической культурой и спортом в
предыдущем гOду.

,i
,
:i

]:j,i

i]rl,.],. ,,
l';:,.. ,, ]

'.1;-,.

'.:, : "

i

t

I

.i
t
ý

::

t ý

n
l

ý

:i

ii
l

i
i
ц

,i
,
н

i
ý

л
;I

;
11

1

q

I

a

ý

]in
|] j,.:r

l:
ii,
1, 1

;l ,:

Ij
1.

:] j

:liiil
,i i

;

:,

i, ,

!-

1,j.:: i ,

9

раздел 9. Финансовое обеспечение реализации муниципальной
программы <(Молодежь Балейского муниципального округа на 2024 ,

2028 годы>).

ГIлановый объем финансированиjI
(тыс. руб )

2028
Всего

202,720262024 2025
Наименование мероприяT ия

86 75_) 41 2
78,035,035,0 54,00,001. н России
10,0 21,03,05,00,00 з ,0

i.1
акцuй р аз ltччн сlй пл e"ll апluч е uю й

21,010,0ý0 J 00 00, 0a
Jврученuе паспорпхов, прuуроченное к

!ня Россuйскоzо флаzа u lHlo

17,06,050 3,00,00 з"0
] .J

В ы е з dн bt е 7,1 е р о п р uяmuя, п о с в яu| е н н bt е пр а з d н о в ан ttю,Щн я
П о б е d ы (В ах tпа п аl tsппu)

21,010,05,0 J 0)0,00 з,0
l

4
Сл,tоmр - конкурс песнu u сmроя среdu образоваmеi,lьньIх
эр?анtвацuй oKpyzct

11,0,п 4,03,00,00 ?0.5

10,0 30,010,0 5,00,00 ý0
.6

пр еdн ово zоdняя в с пtр еч а ZjIaB bl Б aleйcKoz о
сlю-поdежью

20,0 55,010,0l0,0 15,00,00
,7

Учасmuе в межl4унuцullа,lьньlх u Kpaelblx с,|lепlах

uол о d еэюн blx в ол о н mе р с кuх О Bu нс ен tlЙ
8,0 2б,а6,0 6,00,00 б,0i

1.2. МолоDая сеJйья

2б,06,0 8,06,0 6,00,00

l:

t',

1,]1 1'l :L. L

ллолоdоuсенов u селцей.ных пар, береzуtцuх
очае 11 mраduцuu в !ень сеf,lьu, любвu u

55,0 154,033,0 33,00 ,00 33,0) Творчесmво,молоdьtх а ак|пuвных

15,0 3 l),a5 0 5,00,00 5.0lг
1

Ме р о пр uяmля, п о с вяlц eHHbt е пр а з d н о в aHut о ю б ш1 е itH bt х
dаm окруzа

50 l4,03,0 1о0,00 з,0.z
d ucKo -пр о zp ацлl О ля м.о.ry о D е жu ( Р аб оmа

KMbt
45,010,0 15,010,00,00 i 0,0J Окруэtсной слеm волонmеров

65,020.0l5,0 15,015,0.4

Прuо бреmенuе карmрudэюей, ф о m обу.uаzu, кр acKu 11а

цвеmной прuнmер Dля uзzоmовленLя ?рсLцоm,

бл az о d арн о с пlей u ф о пtо zр афuй, п еч аmн ой пр о dукцutL

u сп о льзу е Jvt о й в о в р е ltlя пр о в е 0 е t,t ъя акt luй, л,t е р о пр t я muй

р аз лuчн о й н апр а в.п е нн о с mu.
54,012,0 |7 о012,0 13,00,00}. поколение
21,05,0 6,05,0 5,00,001

10,0?0 з,00,00 2,0 з,0
l
l

.2
Провеdенuе ллолоDежной военно-спорrпuвной, uzpbt

кЗарнuцаll
8,0 )105,0 500,00 5,0Сп арmакuаd а л,t о л о ё btx пе d az о z о в

41а,0в0,0 150,080,0 100,00,00ГоГо:

:

I

ll
;l , !iý
!1 ,,ii
i;]

!1

ii
l
:]

{|
:t:i:
ii

']:

202,00

lаправленносmu

.2

аень поuзьtвнuка

0.00

}

a